
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34080 Sexta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2020

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III e VII, alínea “a”, da Constituição 
Estadual, e;
Considerando o disposto no art. 12 da Lei Estadual nº. 7.087, de 16 de 
janeiro de 2008;
Considerando a necessidade de alteração de representantes das entidades 
que compões o Conselho Gestor do Fundo Estadual de Habitação de 
Interesse Social – CGFEHIS, nomeados por meio do Decreto Governamental 
de 11 de dezembro de 2018;
Considerando os elementos constantes no Processo nº. 2019/505179,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar os seguintes integrantes do Conselho Gestor do Fundo 
Estadual de Habitação de Interesse Social – CGFEHIS:
I - PODER PÚBLICO ESTADUAL
a) Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB
Titular: Lucilene Bastos Farinha Silva
Suplente: Ellen do Socorro Guedes Alves
b) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
SEDOP
Titular: Semírames Silva da Silva
Suplente: Ingrid Tatiany de Souza
c) Casa Civil da Governadoria do Estado - CCG
Titular: Carmen Lúcia Dantas do Carmo
Suplente: Ana Cristina Cardoso Alves
d) Companhia de Saneamento do Estado do Pará – COSANPA
Suplente: Cláudio Luciano da Rocha Conde
e) Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS
Titular: Vinicius Silva da Silva
Suplente: Rosa Maria de Luz Mendes
II – PODER LEGISLATIVO ESTADUAL
a) Assembleia Legislativa do Estado do Pará – ALEPA
Titular: Lélio Costa da Silva
Suplente: Divino dos Santos
Titular: Luiz Furtado Rebelo
Suplente: Thiago Araújo
III – PODER PÚBLICO MUNICIPAL
Titular: Orlando Sobrinho (Consórcio Integrado dos Municípios Paraenses 
– COIMP)
Suplente: Oziel Silva De Sousa (Prefeitura Municipal de Ourilândia do 
Norte)
IV – PODER PÚBLICO FEDERAL
a) Caixa Econômica Federal – CEF 
Titular: Guilherme Antônio Bacellar Cruz 
Suplente: Henrique do Carmo Batista Gomes
V – SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
Titular: Maria Gorette Tavares (Academia)
Titular: Ronaldo Trindade Cavalcante (Empresários)
Suplente: Fernando Gomes (Empresários)
Suplente: Andreia Lima dos Santos (Trabalhadores)
VI – MOVIMENTO POPULAR
Titular: Sebastião Vicente Sales (Confederação Nacional de Associação de 
Moradores – CONAM)
Suplente: Evandro Saulo Fonseca de Abreu (Centro de Movimentos 
Populares – CMP)
Suplente: Joel Rezende de Oliveira (União Nacional por Moradia Popular 
– UNMP)
Art.2º Nomear os seguintes integrantes do Conselho Gestor do Fundo 
Estadual de Habitação de Interesse Social – CGFEHIS:
I – PODER PÚBLICO ESTADUAL
a) Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB
Titular: Felipe Mikael Vasques Monteiro
Suplente: Raphael Guerrieri Brandão
b) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP
Titular: Aldilucia Silva Ferreira
Suplente: Valdir Cardoso de Souza
c) Casa Civil da Governadoria do Estado – CCG
Titular: Josenir Gonçalves Nascimento
Suplente: Luiz da Cruz Pereira
d) Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
Titular: Julio Cesar Rotella
Suplente: Edlene Souza Oliveira
e) Secretaria de Estado de Meio Ambientes e Sustentabilidade – SEMAS
Titular: Leonardo Augusto Lobato Bello
Suplente: Haydeé Márcia de Souza Marinho

II – PODER LEGISLATIVO ESTADUAL
a) Assembleia Legislativa do Estado do Pará – ALEPA
Titular: Dilvanda Furtado Faro
Suplente: Carlos Alberto Barros Bordalo
Titular: Jaques da Silva Neves
Suplente: Francisco da Chagas Silva Melo Filho
III – PODER PÚBLICO MUNICIPAL
Titular: Iris Letícia Faria de Loureiro (Consórcio Integrado dos Municípios 
Paraenses – COIMP)
Suplente: Raimundo Rodrigues Lopes (Prefeitura Municipal de Ourilândia 
do Norte)
Titular: Rosiane da Costa Gama (Prefeitura Municipal de Inhangapi)
Suplente: Braízia Maria Tigre D’Arifa (Prefeitura Municipal de Goianésia)
IV – PODER PÚBLICO FEDERAL
a) Caixa Econômica Federal – CEF 
Titular: Pedro Victor da Costa Rocha
Suplente: Sandro de Jesus Bastos Machado
V – SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
Titular: Maurício Leal Dias (Universidade Federal do Pará – UFPA, Entidades 
Profi ssionais Acadêmicas e de Pesquisas)
Suplente: Dário Benedito Rodrigues Nonato da Silva (Universidade Federal 
do Pará – UFPA, Entidades Profi ssionais Acadêmicas e de Pesquisas)
Titular: Herivelton Jamerson da Silva Bastos (Associação dos Comerciantes 
de Materiais de Construção – ACOMAC, Entidades Empresariais)
Suplente: Adamor da Silva Nunes, Sindicato dos Eletricitários do Estado do 
Pará – SINDELPA, Entidade dos Trabalhadores
Titular: Miguel Elias da Silva Bastos (Associação dos Comerciantes de 
Materiais de Construção – ACOMAC, Entidades Empresariais)
Suplente: Ruy Guilherme Pacheco Quaresma (Sindicato do Comercio de 
Materiais de Construção e Similares de Belém e Ananindeua – SINDMACO, 
Entidades Empresariais)
Titular: Luiz Cícero das Neves (Assistência de Pescadores Artesanais e 
Agricultores Familiares da Ilha Caratateua – APAAFIC, ONGs)
Suplente: Maria da Conceição de Souza Menezes (Associação Cultura, 
Artística e Ambiental Guardiões do Coruperé – GUARCURU, ONGs)
Titular: Waldir de Souza Nascimento (Sindicato dos Urbanitarios – STIUPA, 
Entidades dos Trabalhadores)
Suplentes: Telma Lisboa de Sousa (Sindicato dos Eletricitários do Estado 
do Pará – SINDELPA. Entidades dos Trabalhadores)
VI – MOVIMENTO POPULAR
Titular: Mauro Oliveira Menezes (União Nacional por Moradia Popular – 
UNMP)
Suplente: Paulo Afonso Caldeira dos Santos (União Nacional por Moradia 
Popular – UNMP)
Titular: Maria das Graças Pires (União Nacional por Moradia Popular – 
UNMP)
Suplente: Elizethe Cristina Vieira Costa (Movimento Nacional pela Moradia 
– MNLM)
Titular: Airton José Favacho (Confederação Nacional de Moradores – 
CONAM)
Suplente: Domingos Nazareno Pantoja (Confederação Nacional de 
Moradores – CONAM)
Titular: Marcelo do Socorro Pina Barbosa (Movimento Nacional de Luta Pela 
Moradia – MNLM)
Titular: Paulo Ruben Nascimento Cohen (Central de Movimentos Populares 
– CMP)
Suplente: Antonia Felícia da Costa, Central de Movimentos Populares – CMP
Art. 3º As Entidades ora nomeadas cumprirão o mandato referente ao 
biênio 2018/2020, permitida a recondução uma única vez, nos termos do 
artigo 12, § 2º da Lei Estadual nº. 7.087, de 16 de janeiro de 2008.
Art. 4º A Presidência do Conselho Gestor do Fundo Estadual de Habitação 
de Interesse Social – CGFEHIS, será exercida pelo Diretor Presidente da 
COHAB/PA.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 57, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os elementos constantes no Processo nº. 2019/476592;
Considerando os termos do Parecer Simplifi cado nº. 010036/2019,
R E S O L V E:
Art. 1º RECONDUZIR o servidor ANTONIO CARLOS GARCIA DA SILVA, 
matrícula nº. 5720703/1, ao cargo efetivo de Assistente Administrativo, 
com lotação na Policia Civil do Estado do Pará.
Art. 2º Os efeitos fi nanceiros e funcionais decorrentes da Recondução 
observarão a data da entrada em exercício do servidor.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do art. 57, da Lei Estadual n°5.810/94;
Considerando os elementos constantes do Processo nº. 2018/519410;
Considerando os termos do Parecer nº. 010138/2019 da Procuradoria-
Geral do Estado,


